
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 1 de 9

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Secretaria Municipal de Compras e Licitações de Porto Nacional

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E
MOBILIDADE

Dispensa Presencial - DL Nº 002 INFR/2024

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - BOLO DE MANDIOCA TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA COM CARACTERISTICAS E QUALIDADE IGUAL OU
SIMILAR AO BOLOS DO CERRADO. - Quantidade: 35 Quilo - Valor Referência: 69,27
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0001 BOLO DE MANDIOCA TIPO
FABRICAÇÃO CASEIRA
COM CARACTERISTICAS E
QUALIDADE IGUAL OU
SIMILAR AO BOLOS DO
CERRADO.

Não se
Aplica

Quartetto 35 52,48 1.836,80 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0002 - BOLO DE MANGULÃO TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA (COM CARACTERISTICAS E QUALIDADE IGUAL OU
SIMILAR AO BOLOS DO CERRADO). - Quantidade: 35 Quilo - Valor Referência: 69,27
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0002 BOLO DE MANGULÃO TIPO
FABRICAÇÃO CASEIRA
(COM CARACTERISTICAS
E QUALIDADE IGUAL OU
SIMILAR AO BOLOS DO
CERRADO).

Não se
Aplica

Quartetto 35 52,48 1.836,80 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0003 - BOLO DIVERSOS SABORES TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA (COM CARACTERISTICAS E QUALIDADE IGUAL OU
SIMILAR AO BOLOS DO CERRADO). - Quantidade: 35 Quilo - Valor Referência: 58,29
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0003 BOLO DIVERSOS
SABORES TIPO
FABRICAÇÃO CASEIRA
(COM CARACTERISTICAS
E QUALIDADE IGUAL OU
SIMILAR AO BOLOS DO
CERRADO).

Não se
Aplica

Quartetto 35 43,73 1.530,55 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0004 - CAFÉ MOÍDO 250G - TORRADO, MOÍDO, EMPACOTADO A VÁCUO, COM 100% DE PUREZA, INDUSTRIA
BRASILEIRA. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, MISTURAS E PESO
INSATISFATÓRIO, SABOR NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES
ALUMINIZADA. PRAZO DE VALIDADE: DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO
MÍNIMO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E ATENDER AS EXIGÊNCIAS ANVISA. APRESENTAR SELO DE PUREZA ABIC.
ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO MS. - Quantidade: 100 Unidade - Valor
Referência: 18,97
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 2 de 9

0004 CAFÉ MOÍDO 250G -
TORRADO, MOÍDO,
EMPACOTADO A VÁCUO,
COM 100% DE PUREZA,
INDUSTRIA BRASILEIRA.
NÃO DEVE APRESENTAR
SUJIDADE, UMIDADE,
RENDIMENTO
INSATISFATÓRIO,
MISTURAS E PESO
INSATISFATÓRIO, SABOR
NÃO CARACTERÍSTICO.
EMBALAGEM: DEVE ESTAR
INTACTA,
ACONDICIONADA EM
PACOTES ALUMINIZADA.
PRAZO DE VALIDADE: DE
12 MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA. A
ROTULAGEM DEVE
CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES
INFORMAÇÕES: NOME
E/OU MARCA,
INGREDIENTES, DATA DE
VALIDADE, LOTE E
INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS E ATENDER
AS EXIGÊNCIAS ANVISA.
APRESENTAR SELO DE
PUREZA ABIC.
ROTULAGEM SEGUNDO
OS PADRÕES DA
RESOLUÇÃO Nº 259 DE
20/09/2002 DO MS.

Não se
Aplica

Café Negão 100 14,00 1.400,00 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0005 - PÃO DOCE DE FARINHA DE TRIGO, TIPO ROSCA. ROSCA DOCE DE TRIGOAPROXIMADAMENTE 300G CADA,
DE SABORES E COBERTURAS VARIADAS, TAIS COMO: DOCE-DE-LEITE, LEITE CONDENSADO, COCO RALADO, FRUTAS
CRISTALIZADAS, CREME, CHOCOLATE, AÇÚCAR CRISTALIZADO. A EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO DE BAIXA
DENSIDADE, ATÓXICO, LACRADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E AO ARMAZENAMENTO. DEVERÁ ESTAR EXPRESSO
NO RÓTULO A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - Quantidade: 30 Quilo - Valor Referência: 63,37
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0005 PÃO DOCE DE FARINHA
DE TRIGO, TIPO ROSCA.
ROSCA DOCE DE
TRIGOAPROXIMADAMENTE
300G CADA, DE SABORES
E COBERTURAS
VARIADAS, TAIS COMO:
DOCE-DE-LEITE, LEITE
CONDENSADO, COCO
RALADO, FRUTAS
CRISTALIZADAS, CREME,
CHOCOLATE, AÇÚCAR
CRISTALIZADO. A
EMBALAGEM EM SACO DE
POLIETILENO DE BAIXA
DENSIDADE, ATÓXICO,
LACRADO, RESISTENTE
AO TRANSPORTE E AO
ARMAZENAMENTO.
DEVERÁ ESTAR
EXPRESSO NO RÓTULO A
DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.

Não se
Aplica

Quartetto 30 47,23 1.416,90 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0006 - PAO DE FARINHA DE TRIGO, TIPO FRANCES. PÃO FRANCÊS DE APROXIMADAMENTE 50 G, PRODUTO
FERMENTADO, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, SAL, E ÁGUA, QUE SE CARACTERIZA POR CASCA CROCANTE
DE COR UNIFORME CASTANHO DOURADO E MIOLO DE COR BRANCO. - Quantidade: 30 Quilo - Valor Referência: 39,31
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0006 PAO DE FARINHA DE
TRIGO, TIPO FRANCES.
PÃO FRANCÊS DE
APROXIMADAMENTE 50 G,
PRODUTO FERMENTADO,
PREPARADO COM
FARINHA DE TRIGO, SAL, E
ÁGUA, QUE SE
CARACTERIZA POR CASCA
CROCANTE DE COR
UNIFORME CASTANHO
DOURADO E MIOLO DE
COR BRANCO.

Não se
Aplica

Pão da Hora 30 29,75 892,50 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0007 - BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 800GR- BISCOITO DOCE SABOR LEITE, CONTENDO BASICAMENTE
FARINHA DE TRIGO, AMIDO E AÇÚCAR; CASO TENHA ALGUM OUTRO INGREDIENTE, O MESMO DEVE SER
MENCIONADO. DEVE SER ISENTO (0%) DE GORDURA TIPO TRANS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO
DE POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO. - Quantidade: 30 Pacote - Valor Referência: 14,37
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 3 de 9

0007 BISCOITO DOCE TIPO
ROSQUINHA 800GR-
BISCOITO DOCE SABOR
LEITE, CONTENDO
BASICAMENTE FARINHA
DE TRIGO, AMIDO E
AÇÚCAR; CASO TENHA
ALGUM OUTRO
INGREDIENTE, O MESMO
DEVE SER MENCIONADO.
DEVE SER ISENTO (0%) DE
GORDURA TIPO TRANS. A
EMBALAGEM DO
PRODUTO DEVERÁ SER
SACO DE POLIPROPILENO
ATÓXICO, RESISTENTE,
LACRADO.

Não se
Aplica

Sullper 30 9,96 298,80 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0008 - MORTADELA 1 KG MORTADELA RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE, COM PEÇAS INTEIRAS, COM DATA DE
VALIDADE ESTAMPADA NO PACOTE, 30 DIAS CONTADOS DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM EMERGICAMENTE
FECHADA. - Quantidade: 30 Pacote - Valor Referência: 42,77
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0008 MORTADELA 1 KG
MORTADELA RESFRIADA,
DE 1ª QUALIDADE, COM
PEÇAS INTEIRAS, COM
DATA DE VALIDADE
ESTAMPADA NO PACOTE,
30 DIAS CONTADOS DA
DATA DA ENTREGA.
EMBALAGEM
EMERGICAMENTE
FECHADA.

Não se
Aplica

Quartetto 30 32,01 960,30 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0009 - QUEIJO MUSSARELA 1 KG- QUEIJO DO TIPO MUSSARELA DE 1ª QUALIDADE, COM INGREDIENTES LEITE.
CONSERVAÇÃO 0 A 07ºC. PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO
SANITÁRIA EM VIGOR. APRESENTAÇÃO FATIADO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA,
TRANSPARENTE, LIMPA, RESISTENTE E INVIOLÁVEL. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ SER A VÁCUO E CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE,
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF,
CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA
DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM TEMPERATURA DE 0 A 7ºC. - Quantidade: 40 Pacote -
Valor Referência: 83,36
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0009 QUEIJO MUSSARELA 1 KG-
QUEIJO DO TIPO
MUSSARELA DE 1ª
QUALIDADE, COM
INGREDIENTES LEITE.
CONSERVAÇÃO 0 A 07ºC.
PRODUTO PRÓPRIO PARA
CONSUMO HUMANO EM
CONFORMIDADE COM A
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA
EM VIGOR.
APRESENTAÇÃO FATIADO,
ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM PLÁSTICA
APROPRIADA,
TRANSPARENTE, LIMPA,
RESISTENTE E
INVIOLÁVEL. A
EMBALAGEM ORIGINAL
DEVERÁ SER A VÁCUO E
CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, NÚMERO
DO LOTE, DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE
DE PRODUTO, NÚMERO
DO REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA SIF,
CARIMBO DE INSPEÇÃO
DO SIF E ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS DA ANVISA.
PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMA DE 90 DIAS A
PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. CONSERVAÇÃO
EM TEMPERATURA DE 0 A
7ºC.

Não se
Aplica

Mel 40 58,00 2.320,00 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0010 - PÃO DE QUEIJO - PÃO DE QUEIJO PRONTO PARA O CONSUMO, COM TEXTURA MACIA, CROCANTE,
COLORAÇÃO LEVEMENTE DOURADA. O PRODUTO DEVERÁ SER PREPARADO ATÉ 2 HORAS ANTECEDENTE À

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 4 de 9

ENTREGA A FIM DE GARANTIR SUA QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. EMBALAGEM: SACOS DE
PAPEL DEVIDAMENTE FECHADOS, NA QUANTIDADE SOLICITADA. - Quantidade: 30 Quilo - Valor Referência: 90,62
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0010 PÃO DE QUEIJO - PÃO DE
QUEIJO PRONTO PARA O
CONSUMO, COM TEXTURA
MACIA, CROCANTE,
COLORAÇÃO LEVEMENTE
DOURADA. O PRODUTO
DEVERÁ SER PREPARADO
ATÉ 2 HORAS
ANTECEDENTE À
ENTREGA A FIM DE
GARANTIR SUA
QUALIDADE E
CARACTERÍSTICAS
ORGANOLÉPTICAS.
EMBALAGEM: SACOS DE
PAPEL DEVIDAMENTE
FECHADOS, NA
QUANTIDADE SOLICITADA.

Não se
Aplica

Vó Luiza 30 68,25 2.047,50 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0011 - ENROLADINHO DE SALSICHA - ENROLADINHO DE SALSICHA MASSA BÁSICASALGADA COM RECHEIO DE
SALCICHA SEM CAPA DE GORDURA 3 PESO MÍNIMO 120G / PESO MÁXIMO 150G. - Quantidade: 30 Quilo - Valor Referência:
85,53
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0011 ENROLADINHO DE
SALSICHA - ENROLADINHO
DE SALSICHA MASSA
BÁSICASALGADA COM
RECHEIO DE SALCICHA
SEM CAPA DE GORDURA 3
PESO MÍNIMO 120G / PESO
MÁXIMO 150G.

Não se
Aplica

Quartetto 30 64,73 1.941,90 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0012 - ENROLADINHO DE QUEIJO - ENROLADINHO DE QUEIJO MASSA BÁSICASALGADA COM RECHEIO DE QUEIJO
SEM CAPA DE GORDURA - PESO MÍNIMO 120G / PESO MÁXIMO 150G. - Quantidade: 30 Quilo - Valor Referência: 101,32
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0012 ENROLADINHO DE QUEIJO
- ENROLADINHO DE
QUEIJO MASSA
BÁSICASALGADA COM
RECHEIO DE QUEIJO SEM
CAPA DE GORDURA -
PESO MÍNIMO 120G / PESO
MÁXIMO 150G.

Não se
Aplica

Quartetto 30 76,98 2.309,40 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0013 - AÇÚCAR CRISTALIZADO PCT COM 2 KG PENEIRADO, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 2 KG E TRANSPARENTE. - Quantidade: 30 Pacote - Valor Referência: 17,68
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0013 AÇÚCAR CRISTALIZADO
PCT COM 2 KG
PENEIRADO, ORIGEM
VEGETAL, SACAROSE DE
CANA DE AÇÚCAR,
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 2 KG E
TRANSPARENTE.

Não se
Aplica

imperial 30 13,46 403,80 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0014 - ÁGUA MINERAL 200ML (COPINHO) SEM GÁS CAIXA COM 48 UNID 3 NATURAL SEM GÁS, LACRADA COM
TAMPA ALUMINIZADA DESCARTÁVEL, SEM VAZAMENTOS, EMBALAGEM PRÁTICA PARA CONSUMO IMEDIATO, COM
LACRE DE SEGURANÇA E RÓTULOS INTACTOS. ACONDICIONADA EM COPOS DE 200ML, CAIXA COM 48 UNIDADES. O
PRODUTO DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 173/2006 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO:
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NOME DA FONTE, NOME DA EMPRESA ENGARRAFADORA, SEU CNPJ E O
Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. - Quantidade: 30 Caixa - Valor Referência: 65,41
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 5 de 9

0014 ÁGUA MINERAL 200ML
(COPINHO) SEM GÁS
CAIXA COM 48 UNID 3
NATURAL SEM GÁS,
LACRADA COM TAMPA
ALUMINIZADA
DESCARTÁVEL, SEM
VAZAMENTOS,
EMBALAGEM PRÁTICA
PARA CONSUMO
IMEDIATO, COM LACRE DE
SEGURANÇA E RÓTULOS
INTACTOS.
ACONDICIONADA EM
COPOS DE 200ML, CAIXA
COM 48 UNIDADES. O
PRODUTO DEVERÁ
ATENDER A RDC Nº
173/2006 DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE/ANVISA,
DEVERÁ CONTER NO
RÓTULO: DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE, NOME DA
FONTE, NOME DA
EMPRESA
ENGARRAFADORA, SEU
CNPJ E O Nº DO
REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE.

Não se
Aplica

Bella Vitta 30 48,65 1.459,50 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0015 - LEITE LONGA VIDA UHT INTEGRAL: - PASTEURIZADO COM TRATAMENTO TÉRMICO--VIOLENTO DE 140ºC.
EMBALAGEM CAIXA 01 LITRO - LEITE, TIPO UHT, INTEGRAL, PRAZO VALIDADE 120 DIAS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS EMBALAGEMLONGA VIDA - 1ª QUALIDADE. RÓTULO DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO
FORNECEDOR, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. - Quantidade: 30
Caixa - Valor Referência: 135,56
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0015 LEITE LONGA VIDA UHT
INTEGRAL: -
PASTEURIZADO COM
TRATAMENTO TÉRMICO--
VIOLENTO DE 140ºC.
EMBALAGEM CAIXA 01
LITRO - LEITE, TIPO UHT,
INTEGRAL, PRAZO
VALIDADE 120 DIAS,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS
EMBALAGEMLONGA VIDA -
1ª QUALIDADE. RÓTULO
DEVERÁ CONTER
IDENTIFICAÇÃO E
CONTATO DO
FORNECEDOR, NOME DO
PRODUTO, PESO, PRAZO
DE VALIDADE E
INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS.

Não se
Aplica

Leite bom 30 98,49 2.954,70 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0016 - OVOS BRANCOS MÉDIOS DE GALINHA - MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E PROVENIENTES DE
ANIMAIS SADIOS ISENTOS DE SUJIDADES, TRINCOS E QUEBRADURAS NA CASCA DE PRODUÇÃO RECENTES E
EMBALADOS EM CARTELAS DE 30 UNIDADES, PROTEGIDOS POR FILME DE PVC, DEVIDAMENTE DESTACANDO O NOME
DO PRODUTOR, CARIMBO DO SIF OU SISP, DATA DA EMBALAGEM E VALIDADE, TIPO GRANDE, ASSIM COMO AS
CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. - Quantidade: 30 Cartela - Valor Referência: 46,83
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0016 OVOS BRANCOS MÉDIOS
DE GALINHA -
MANIPULADO EM
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E
PROVENIENTES DE
ANIMAIS SADIOS ISENTOS
DE SUJIDADES, TRINCOS
E QUEBRADURAS NA
CASCA DE PRODUÇÃO
RECENTES E EMBALADOS
EM CARTELAS DE 30
UNIDADES, PROTEGIDOS
POR FILME DE PVC,
DEVIDAMENTE
DESTACANDO O NOME DO
PRODUTOR, CARIMBO DO
SIF OU SISP, DATA DA
EMBALAGEM E VALIDADE,
TIPO GRANDE, ASSIM
COMO AS CONDIÇÕES DE
ARMAZENAMENTO.

Não se
Aplica

Yana 30 35,00 1.050,00 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0017 - REFRESCO EM PÓ: SABORES DIVERSOS - 25G CAIXA C/ 15 UNIDADES - DE 1º QUALIDADE, COMPOSIÇÃO
ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/,SABORES DIVERSOS, RENDIMENTO 1 LITRO PARA CADA
25G, PRAZO VALIDADE 1 ANO. - Quantidade: 30 Caixa - Valor Referência: 33,62

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 6 de 9

Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0017 REFRESCO EM PÓ:
SABORES DIVERSOS - 25G
CAIXA C/ 15 UNIDADES -
DE 1º QUALIDADE,
COMPOSIÇÃO
ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/,SABORES
DIVERSOS, RENDIMENTO
1 LITRO PARA CADA 25G,
PRAZO VALIDADE 1 ANO.

Não se
Aplica

Frsch 30 25,13 753,90 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0018 - SUCO DE CAIXINHA 1 LITRO (SABORES VARIADOS) - NÉCTAR SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES-. ING:
ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA, AROMA NATURAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO
ASCÓRBICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM DE 1 LT. - Quantidade: 30 Unidade - Valor Referência: 10,51
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0018 SUCO DE CAIXINHA 1
LITRO (SABORES
VARIADOS) - NÉCTAR SEM
ADIÇÃO DE
CONSERVANTES-. ING:
ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE
FRUTA, AROMA NATURAL,
ACIDULANTE ÁCIDO
CÍTRICO E ANTIOXIDANTE
ÁCIDO ASCÓRBICO. NÃO
CONTÉM GLÚTEN,
EMBALAGEM DE 1 LT.

Não se
Aplica

Da Fruta 30 6,91 207,30 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0019 - SAL REFINADO COM IODO 1KG - CONTENDO BASICAMENTE, CLORETO DE SÓDIO, IODATO DE POTÁSSIO E
ANTIUMECTANTE, ISENTO DE SAIS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO, IMPUREZAS ORGÂNICAS, AREIAS E FRAGMENTOS.
EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG. - Quantidade: 30 Unidade - Valor Referência: 5,08
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0019 SAL REFINADO COM IODO
1KG - CONTENDO
BASICAMENTE, CLORETO
DE SÓDIO, IODATO DE
POTÁSSIO E
ANTIUMECTANTE, ISENTO
DE SAIS DE CÁLCIO E
MAGNÉSIO, IMPUREZAS
ORGÂNICAS, AREIAS E
FRAGMENTOS.
EMBALAGEM: PACOTE DE
PLÁSTICO ATÓXICO DE
1KG.

Não se
Aplica

Labre 30 3,31 99,30 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0020 - BISCOITO ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER AMANTEIGADO PCT 400G (COMPOSIÇÃO: FARINHA,
AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, MALTE, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA,
FERMENTO BIOLÓGICO E AROMA ARTIFICIAL DE MANTEIGA). - Quantidade: 30 Pacote - Valor Referência: 9,82
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0020 BISCOITO ÁGUA E SAL
TIPO CREAM CRACKER
AMANTEIGADO PCT 400G
(COMPOSIÇÃO: FARINHA,
AÇÚCAR, AÇÚCAR
INVERTIDO, GORDURA
VEGETAL HIDROGENADA,
MALTE, SAL,
ESTABILIZANTE LECITINA
DE SOJA, FERMENTO
BIOLÓGICO E AROMA
ARTIFICIAL DE MANTEIGA).

Não se
Aplica

Liane 30 7,25 217,50 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0021 - ÓLEO DE SOJA 900ML LATA/FRASCO DE 900 ML. ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1-- COMPONENTES: ÓLEO
DE SOJA REFINADO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL: 100% ÓLEO DE SOJA. O PRODUTO
TEM DURABILIDADE ASSEGURADA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DESDE QUE ARMAZENADO
ORRETAMENTE. AS EMBALAGENS NÃO PODEM APRESENTAR ESTUFAMENTO, PERFURAÇÕES, VAZAMENTO,
AMASSAMENTO E OUTROS INDÍCIOS QUE CARACTERIZAM MANUSEIO INCORRETO E/OU OUTRAS ATIVIDADES QUE
PODEM CAUSAR DANOS E ALTERAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - Quantidade: 30 Unidade - Valor Referência: 15,25
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 7 de 9

0021 ÓLEO DE SOJA 900ML
LATA/FRASCO DE 900 ML.
ÓLEO DE SOJA REFINADO
TIPO 1-- COMPONENTES:
ÓLEO DE SOJA REFINADO
E ANTIOXIDANTE ÁCIDO
CÍTRICO. COMPOSIÇÃO
CENTESIMAL: 100% ÓLEO
DE SOJA. O PRODUTO
TEM DURABILIDADE
ASSEGURADA DE 12
MESES A CONTAR DA
DATA DE FABRICAÇÃO,
DESDE QUE ARMAZENADO
ORRETAMENTE. AS
EMBALAGENS NÃO
PODEM APRESENTAR
ESTUFAMENTO,
PERFURAÇÕES,
VAZAMENTO,
AMASSAMENTO E
OUTROS INDÍCIOS QUE
CARACTERIZAM
MANUSEIO INCORRETO
E/OU OUTRAS ATIVIDADES
QUE PODEM CAUSAR
DANOS E ALTERAÇÃO DO
PRODUTO. VALIDADE
MÍNIMA DE 5 MESES A
CONTAR DA DATA DA
ENTREGA.

Não se
Aplica

Vittalev 30 10,50 315,00 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0022 - PÃO DE FORMA TRADICIONAL PCT 500G COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM-FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, ÓLEO DE SOJA, GLÚTEN, SAL, EMULSIFICANTES: STEAROIL-2-LACTIL LACTATO DE CÁLCIO,
MONO E DIGLICERIDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E POLISORBATO 80, CONSERVADORES: PROPIONATO DE CÁLCIO E
ÁCIDO SORBICO, MELHORADORES DE FARINHA: FOSFATO MONOCALCICO, CLORETO DE AMÔNIO E ÁCIDO
ASCORBICO. CONTE?M GLUTEN. - Quantidade: 25 Pacote - Valor Referência: 16,94
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0022 PÃO DE FORMA
TRADICIONAL PCT 500G
COMPOSIÇÃO: FARINHA
DE TRIGO FORTIFICADA
COM-FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, AÇUCAR, ÓLEO
DE SOJA, GLÚTEN, SAL,
EMULSIFICANTES:
STEAROIL-2-LACTIL
LACTATO DE CÁLCIO,
MONO E DIGLICERIDEOS
DE ÁCIDOS GRAXOS E
POLISORBATO 80,
CONSERVADORES:
PROPIONATO DE CÁLCIO
E ÁCIDO SORBICO,
MELHORADORES DE
FARINHA: FOSFATO
MONOCALCICO, CLORETO
DE AMÔNIO E ÁCIDO
ASCORBICO. CONTE?M
GLUTEN.

Não se
Aplica

Pão da Hora 25 12,25 306,25 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0023 - PÃO PARA CACHORRO QUENTE PCT 500G - OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS
ADEQUADAS, DEVERÁ SER PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO DE
1ª, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR CRISTAL OU REFINADO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA,
SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, MELHORADOR DE FARINHA, MONOGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS DESTILADOS E
CONSERVANTES PROPIONATO DE CÁLCIO. PODE CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, DESDE
QUE DECLARADAS. CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR EM TORNO DE 50 GRAMAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 7 (SETE) DIAS E
QUE TENHAM SIDO FABRICADOS E/OU EMBALADOS ATÉ 24 HORAS ANTERIORES À ENTREGA. EMBALAGEM: SACOS
PLÁSTICOS DEVIDAMENTE FECHADOS, NA QUANTIDADE SOLICITADA. - Quantidade: 25 Pacote - Valor Referência: 16,94
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 8 de 9

0023 PÃO PARA CACHORRO
QUENTE PCT 500G -
OBTIDO PELA COCÇÃO,
EM CONDIÇÕES TÉCNICAS
ADEQUADAS, DEVERÁ
SER PREPARADO A
PARTIR DE MATÉRIAS-
PRIMAS SÃS COMPOSTO
DE FARINHA DE TRIGO DE
1ª, ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO,
AÇÚCAR CRISTAL OU
REFINADO, GORDURA
VEGETAL HIDROGENADA,
SAL, FERMENTO
BIOLÓGICO,
MELHORADOR DE
FARINHA,
MONOGLICERÍDEOS DE
ÁCIDOS GRAXOS
DESTILADOS E
CONSERVANTES
PROPIONATO DE CÁLCIO.
PODE CONTER OUTRAS
SUBSTÂNCIAS
ALIMENTÍCIAS
APROVADAS, DESDE QUE
DECLARADAS. CADA
UNIDADE DEVERÁ PESAR
EM TORNO DE 50
GRAMAS. VALIDADE:
MÍNIMO DE 7 (SETE) DIAS
E QUE TENHAM SIDO
FABRICADOS E/OU
EMBALADOS ATÉ 24
HORAS ANTERIORES À
ENTREGA. EMBALAGEM:
SACOS PLÁSTICOS
DEVIDAMENTE
FECHADOS, NA
QUANTIDADE SOLICITADA.

Não se
Aplica

Quartetto 25 12,39 309,75 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0024 - MARGARINA 1 KG. - Quantidade: 30 Caixa - Valor Referência: 394,49
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0024 MARGARINA 1 KG. Não se
Aplica

Cremosy 30 244,14 7.324,20 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0025 - SALSICHA PARA HOT DOG. - CONGELADA EMBALADAS EM PACOTES COM PESO LIQUIDO DE 3KG. O
PRODUTO DEVERA SER ROTULADO DE ACORDOCOM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM ESPECIAL A PORTARIA Nº 371 DE
04/09/97 DO M.A.A., RESOLUÇÃO RDC Nº 360, DE 23/12/2003, ANVISA/MS(OU A RESOLUÇÃO RDC Nº 40 DE 31/03/2001,
ANVISA/MS), LEI FEDERAL Nº 8078/90. - Quantidade: 30 Quilo - Valor Referência: 111,16
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0025 SALSICHA PARA HOT DOG.
- CONGELADA
EMBALADAS EM PACOTES
COM PESO LIQUIDO DE
3KG. O PRODUTO DEVERA
SER ROTULADO DE
ACORDOCOM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM
ESPECIAL A PORTARIA Nº
371 DE 04/09/97 DO M.A.A.,
RESOLUÇÃO RDC Nº 360,
DE 23/12/2003,
ANVISA/MS(OU A
RESOLUÇÃO RDC Nº 40 DE
31/03/2001, ANVISA/MS),
LEI FEDERAL Nº 8078/90.

Não se
Aplica

Quartetto 30 84,00 2.520,00 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0026 - REFRIGERANTE 02 LTS SABOR COLA EM EMBALAGENS DE PET POLI- (TEREFTALATO DE ETILE-NO) C/
(06X01) - ESPECIFICAÇÃO: EFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO
NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS NACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS
PADRÕES DE QUALIDADE. 1ª LINHA. - Quantidade: 15 Fardo - Valor Referência: 156,59
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/05/2024 às 15:05:04.
Código verificador: 8B5700

Página 9 de 9

0026 REFRIGERANTE 02 LTS
SABOR COLA EM
EMBALAGENS DE PET
POLI- (TEREFTALATO DE
ETILE-NO) C/ (06X01) -
ESPECIFICAÇÃO:
EFRIGERANTE, MATERIAL
ÁGUA GASOSA/XAROPE,
EMBALAGEM COM 2
LITROS CONTENDO NOME
E MARCA DO FABRICANTE,
MARCA DEVERÁ SER
RECONHECIDOS
NACIONALMENTE DENTRO
DOS MAIS ALTOS
PADRÕES DE QUALIDADE.
1ª LINHA.

Não se
Aplica

Pepsi 15 114,35 1.715,25 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0027 - REFRIGERANTE 02 LTS SABOR LARANJA EM EMBALAGENS DE PET POLI - (TEREFTALATO DE E-NO) C/ (06 X
01) ESPECIFICAÇÃO: EFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO
NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS NACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS
PADRÕES DE QUALIDADE. 1ª LINHA. - Quantidade: 15 Fardo - Valor Referência: 111,16
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0027 REFRIGERANTE 02 LTS
SABOR LARANJA EM
EMBALAGENS DE PET
POLI - (TEREFTALATO DE
E-NO) C/ (06 X 01)
ESPECIFICAÇÃO:
EFRIGERANTE, MATERIAL
ÁGUA GASOSA/XAROPE,
EMBALAGEM COM 2
LITROS CONTENDO NOME
E MARCA DO FABRICANTE,
MARCA DEVERÁ SER
RECONHECIDOS
NACIONALMENTE DENTRO
DOS MAIS ALTOS
PADRÕES DE QUALIDADE.
1ª LINHA.

Não se
Aplica

Sukita 15 84,00 1.260,00 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Item: 0028 - REFRIGERANTE 02 LTS SABOR GUARANÁ EM EMBALAGENS DE PET POLI - (TEREFTALATO DE E-NO) C/ (06
X 01). ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO
NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS NACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS
PADRÕES DE QUALIDADE. 1ª LINHA. - Quantidade: 15 Fardo - Valor Referência: 111,16
Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtd Valor Final Valor Total Situação

0028 REFRIGERANTE 02 LTS
SABOR GUARANÁ EM
EMBALAGENS DE PET
POLI - (TEREFTALATO DE
E-NO) C/ (06 X 01).
ESPECIFICAÇÃO:
REFRIGERANTE,
MATERIAL ÁGUA
GASOSA/XAROPE,
EMBALAGEM COM 2
LITROS CONTENDO NOME
E MARCA DO FABRICANTE,
MARCA DEVERÁ SER
RECONHECIDOS
NACIONALMENTE DENTRO
DOS MAIS ALTOS
PADRÕES DE QUALIDADE.
1ª LINHA.

Não se
Aplica

Antártica 15 82,78 1.241,70 Adjudicado em: 07/05/2024 - 12:06:39 - Por:
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Autoridade Competente

Documento assinado digitalmente por
MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO, em 08/05/2024 11:04:32

Confira a autenticidade com o código 5iYqMzVEIY
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 


